El contenido representado en el concepto universal, que la mente abstracta de las cosas singulares, se halla en ellas interna y necesariamente, aunque de diverso modo que en el entendimiento. Por esto, la compren-

sión de las propiedades, que representa el concepto universal, la podemos atribuir propiamente a los seres reales; porque solamente atribuimos a las cosas el contenido de nuestras representaciones; la abstracción es una función puramente racional, pero su contenido es objetivo.

Todo esto se ha de tener presente al afirmar que el objeto de la voluntad antecedente es la naturaleza universal de los seres. El Angélico nos señala en diversos lugares que esa naturaleza esencial se puede considerar en tres formas distintas: «Una, prout consideratur secundum esse quod habet in singularibus; sicut natura lapidis in hoc lapide et in illo lapide. Alia vero est consideratio alicuius naturae secundum esse suum intelligibile; sicut natura lapidis consideratur prout est in intellectu. Tertia vero est consideratio naturae absoluta, prout abstrahit ab utroque esse; secundum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscunque alterius, quantum ad ea tantum quae per se competunt tali naturae» (*Quodl.* 8, a. 1); cfr: *In 2 Sent.* d. 3, q. 3, a. 2, ad 1; *De Pot.* q. 5, a. 9, ad 16.

Cabe preguntar ahora, cuál de las tres categorías descritas corresponde al objeto propio de la voluntad antecedente. La solución no admite duda alguna; hemos de situarlo dentro del primer aspecto considerado por el Angélico; en el universale in re, in singularibus. Precisando más aún, hemos de tener en cuenta las dos formalidades que aparecen en el universal: el contenido y su modalidad existencial en el concepto universal. Magistralmente expresa esta observación Santo Tomás. «Cum dicitur, universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et abstractio, seu universalitas; ipsa igitur natura, cui accidit vel intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi singularibus; sed hoc ipsum, quod est intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu, et hoc possumus videre per simile in sensu: visus enim videt colorem pomi sine eius odore; si ergo quaeratur, ubi sit color, qui videtur sine odore, manifestum est, quod color, qui videtur, non est nisi in pomo. Sed quod sit sine odore perceptus, hoc accidit ei ex porte evisus, in quantum in visu est similitudo coloris, et non odoris. Similiter humanitas, quae intelligitur, non est nisi in hoc, vel illo homine; sed quod humanitas apprehendatur sine individualibus conditionibus, quod est ipsam abstrahi, ad quod sequitur intentio universalitatis, accidit humanitati, secundum quod perficitur ab intellectu, in quo est similitudo naturae speciei, et non individualium principiorum» (I. q. 85, a. 2, ed 2). El texto es un poco largo, pero es tan significativo y está tan bien redondeado que nos producía la impresión de quedar incompleto, en cualquier parte que lo interrumpiéramos. El ejemplo del color de la manzana apreciado por la facultad visiva, prescindiendo de las otras cualidades, es suficientemente demostrativo.